

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động Phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Oai**

Trước diễn biến hết sức phức tạp và khó lường của dịch bệnh COVID-19, Huyện Thanh Oai cũng như toàn Thành phố đã thực hiện giãn cách xã hội từ ngày 24/7/2021, tuy nhiên mỗi ngày Hà Nội vẫn ghi nhận số ca mắc mới ở mức cao (60-80 ca mắc mới/ngày) đặc biệt đã có nhiều chùm ca bệnh phức tạp với số lượng ca mắc lớn, nhiều ca bệnh chưa xác định được nguồn lây. Dịch bệnh đã xuất hiện trong các Bệnh viện, nhà máy sản xuất, cơ quan, doanh nghiệp, chuỗi cung ứng, chợ đầu mối... và tiếp tục có nguy cơ bùng phát nếu không có các biện pháp quyết liệt hơn nữa.

Thực hiện Công điện số 17/CĐ-UBND ngày 01/8/2021, Công điện số 18/CĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội, Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 10/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội, Công văn số 20/SCHTP ngày 11/8/2021 của Sở chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 Thành phố, Công văn số 365/SYT-NVY ngày 15/8/2021 của Sở Y tế Hà Nội về việc xét nghiệm chủ động để phòng chống dịch bệnh COVID-19; Nhằm chủ động không ché, kiểm soát tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Oai, góp phần nhanh chóng đưa Thành phố trở lại trạng thái bình thường mới, UBND huyện Thanh Oai xây dựng Kế hoạch triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tập trung mọi nguồn lực, tranh thủ từng phút, từng giờ, bằng mọi biện pháp tận dụng tối đa “thời gian vàng” các ngày giãn cách xã hội thực hiện xét nghiệm trên diện rộng đảm bảo an toàn ở mức tối đa, kết hợp với các hoạt động xét nghiệm theo truy vết, đánh giá nguy cơ lây nhiễm để trong thời gian ngắn nhất bóc tách triệt để F0, kiểm soát không để dịch bệnh lây lan, bùng phát.

### **2. Yêu cầu**

- Huy động mọi nguồn lực để triển khai xét nghiệm diện rộng trên toàn huyện. Đảm bảo chỉ định xét nghiệm đúng, trúng khu vực nguy cơ, nhóm đối tượng nguy cơ và mở rộng xét nghiệm theo đại diện hộ gia đình.

- Đảm bảo công tác chuẩn bị chu đáo, toàn diện, chỉ đạo chặt chẽ; phương án lấy mẫu, làm xét nghiệm thống nhất, phù hợp năng lực xét nghiệm trong 24 giờ không để mẫu tồn; đảm bảo công tác hậu cần đầy đủ, đồng bộ và có sự phối hợp chặt chẽ, hiệp đồng linh hoạt giữa các đơn vị trong quá trình triển khai thực

hiện đảm bảo an toàn khi lấy mẫu, giãn cách phù hợp, không lây nhiễm chéo.

- Tuyệt đối không để xảy ra tiêu cực trong công tác lấy mẫu, vận chuyển và xét nghiệm.

## **II. ĐỐI TƯỢNG XÉT NGHIỆM**

Phân chia đối tượng xét nghiệm theo nhóm nguy cơ như sau:

- “**Nhóm đỏ**”: Các khu vực trên địa bàn có nguy cơ rất cao và nguy cơ cao theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19. Các đối tượng nguy cơ cao căn cứ theo yếu tố dịch tễ, các đối tượng di chuyển nhiều, tiếp xúc nhiều như chuỗi cung ứng, chợ, lực lượng tham gia phòng, chống dịch, công nhân/bảo vệ các tòa nhà, công ty... và các khu vực nguy cơ cao khác, đối tượng nguy cơ cao khác theo chỉ định chuyên môn về dịch tễ.

-“**Nhóm da cam**”: Các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ quan, đơn vị, chợ, siêu thị, bệnh viện, cơ sở khám, chữa bệnh... và các khu vực nằm trong vùng nguy cơ theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19, các đối tượng và các khu vực nguy cơ khác theo chỉ định chuyên môn về dịch tễ.

-“**Nhóm xanh**”: Các đối tượng ít di chuyển tại khu vực không có dịch trong vùng xanh.

- Việc lấy mẫu xét nghiệm theo hộ gia đình: Mỗi gia đình lấy đại diện 01 mẫu của 01 thành viên có nguy cơ cao nhất.

- Việc tổ chức xét nghiệm đối với đối tượng F0, F1, người đi về từ vùng dịch, các đối tượng khác... được thực hiện thường quy theo quy định.

## **III. PHƯƠNG PHÁP VÀ NGUYÊN TẮC XÉT NGHIỆM**

### **1. Phương pháp xét nghiệm**

- Sử dụng 02 phương pháp xét nghiệm :

+ Phương pháp xét nghiệm bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR phát hiện vật chất di truyền của vi rút SARS-CoV-2 (phương pháp RT-PCR).

+ Phương pháp xét nghiệm nhanh để xác định nhiễm SARS-CoV-2 (Phương pháp test nhanh)

- Ưu tiên sử dụng phương pháp PT-PCR để tránh bỏ sót nguy cơ lây nhiễm, đảm bảo hiệu quả cao nhất trong việc xác định các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2. Đồng thời cũng linh hoạt trong việc sử dụng test nhanh tùy theo từng tình huống để sàng lọc nhanh nhất trong hoạt động điều tra truy vết.

- Căn cứ tình hình thực tế tùy từng đối tượng xét nghiệm cụ thể có thể thực hiện việc gộp mẫu xét nghiệm theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 1817/QĐ-BYT ngày 07/4/2021 về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời việc gộp mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2”.

- Việc xét nghiệm test nhanh thực hiện theo quyết định 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn sử dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên virut SARS-CoV-2”.

## **2.Nguyên tắc xét nghiệm**

Triển khai lấy mẫu, xét nghiệm trên toàn huyện, trong đó:

- Tập trung mọi nguồn lực để ưu tiên thực hiện lấy mẫu xét nghiệm theo nguyên tắc an toàn, chính xác, hiệu quả tại các khu vực có nguy cơ cao, khu vực phong tỏa, cách ly “nhóm đỏ”, khu vực có nguy cơ “nhóm da cam” để trong thời gian nhanh nhất không chê thu hẹp “nhóm đỏ”, các trường hợp có triệu chứng nhiễm vi rút SARS-CoV-2 (ho, sốt, khó thở...), các trường hợp nguy cơ cao, di chuyển nhiều nơi, tiếp xúc nhiều người (lực lượng trực tiếp tham gia công tác phòng chống dịch tại cơ sở, người giao hàng, người làm trong các chuỗi cung ứng thực phẩm, chợ, siêu thị...) để kịp thời chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội, dần đưa cuộc sống trở về trạng thái bình thường mới.

- Song song với việc ưu tiên xét nghiệm cho “nhóm đỏ” và “nhóm da cam”, việc xét nghiệm theo hộ gia đình tại “nhóm xanh” cũng cần được thực hiện nhanh chóng, kịp thời để bảo vệ và dần mở rộng “vùng xanh” (*Theo Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch COVID-19*).

## **IV. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN**

### **1. Đợt cao điểm trong tháng 8 năm 2021**

- Từ ngày 17/8/2021 - 16h00 ngày 20/8/2021 tập trung thực hiện xét nghiệm bằng kỹ thuật RT-PCR với số lượng mẫu theo phân bổ của Thành phố.

- Phạm vi xét nghiệm: Xét nghiệm cho toàn bộ người dân tại “nhóm đỏ”; xét nghiệm cho những người có ho, sốt, khó thở...qua khai báo y tế; xét nghiệm cho “nhóm da cam” bao gồm các đối tượng là nhân viên y tế, bệnh nhân, lực lượng tham gia phòng, chống dịch, người lao động trực tiếp tại các chuỗi cung ứng thực phẩm, chợ, siêu thị, lái xe, người giao hàng, bảo vệ tòa nhà... trên cơ sở chỉ định chuyên môn dịch tễ và xét nghiệm “vùng xanh” theo hộ gia đình trong khu vực có nguy cơ cao, mỗi hộ gia đình lấy đại diện 01 mẫu của 01 thành viên có nguy cơ cao nhất (có thể căn cứ theo tiền sử di chuyển nhiều nơi, tiếp xúc với nhiều người, thường xuyên tới các khu vực nguy cơ cao như bệnh viện, chợ...).

- Song song với việc thực hiện xét nghiệm bằng kỹ thuật RT-PCR cho người dân “nhóm đỏ”, đối tượng nguy cơ cao và “nhóm xanh” tại các xã có nguy cơ cao, các nhóm xanh tại các xã nguy cơ thấp có thể linh hoạt làm bằng test nhanh theo hướng dẫn chuyên môn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội.

**2. Sau đợt cao điểm, UBND huyện sẽ chỉ đạo đánh giá nguy cơ để tiếp tục triển khai xét nghiệm chủ động dự theo diễn biến dịch mới.**

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách của huyện; các nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân và các nguồn hợp pháp khác.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện.
- Chỉ đạo các đơn vị chức năng rà soát, lập danh sách, huy động đúng, đủ đối tượng xét nghiệm theo chỉ định của cơ quan y tế;
- Đảm bảo bố trí đầy đủ lực lượng (Công an chính quy, cán bộ cấp xã, thôn, tình nguyện viên...) đảm bảo an ninh trật tự, hướng dẫn người dân thực hiện quy định về an toàn phòng, chống dịch tại khu vực lấy mẫu xét nghiệm.
- Bố trí khu vực lấy mẫu rộng rãi, phù hợp, đảm bảo tránh lây nhiễm chéo đúng quy định trong công tác phòng chống dịch COVID-19.
- Chỉ đạo bố trí nhân lực để nhập 100% dữ liệu xét nghiệm ngay từ khu lấy mẫu và cập nhật báo cáo về Sở chỉ huy Thành phố.

### **2. Phòng Y tế huyện**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu với UBND huyện xây dựng Kế hoạch và triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Oai.
- Huy động nhân lực từ các cơ sở hành nghề y tư nhân trên địa bàn để hỗ trợ hoạt động lấy mẫu xét nghiệm để đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.
- Kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các đơn vị triển khai các hoạt động đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch đề ra.
- Cập nhật báo cáo cho UBND huyện về tình hình dịch bệnh trên địa bàn, kịp thời tham mưu các biện pháp phòng, chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”.

### **3. Trung tâm Y tế huyện**

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu với UBND huyện xây dựng Kế hoạch và triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Oai.
- Rà soát, lập danh sách đối tượng xét nghiệm theo chỉ định của cơ quan y tế đảm bảo các đối tượng, khu vực lấy mẫu theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội;
- Đánh giá các khu vực nguy cơ và đề xuất hoạt động lấy mẫu đảm bảo theo chỉ đạo của UBND Thành phố và Sở Y tế Hà Nội.
- Chỉ đạo việc triển khai các hoạt động chuyên môn liên quan đến tổ chức lấy mẫu xét nghiệm cho các trạm Y tế theo Kế hoạch của Thành phố.

- Phối hợp với Học viện Quân y 103 là đơn vị được Sở Y tế phân công hỗ trợ làm xét nghiệm cho đối tượng nguy cơ tại huyện Thanh Oai theo Công văn số 344/SYT-NVY ngày 11/8/2021 của Sở Y tế Hà Nội về việc triển khai xét nghiệm để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện việc lấy mẫu, bảo đảm không lây nhiễm chéo, bảo quản, vận chuyển mẫu bệnh phẩm theo quy định.

- Bảo đảm đầy đủ điều kiện để thực hiện lấy mẫu theo kế hoạch, báo cáo ngay Sở Y tế Hà Nội và UBND huyện Thanh Oai khi có vướng mắc và tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện xét nghiệm trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài chính kế hoạch huyện xây dựng dự toán, dự trù kinh phí công tác triển khai xét nghiệm diện rộng trình Lãnh đạo UBND huyện phê duyệt.

- Tổng hợp, báo cáo về Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội và UBND huyện tình hình lấy mẫu theo các khung giờ: 6h00, 12h00, 18h00 hàng ngày.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Thành phố và hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán, sử dụng, thanh, quyết toán kinh phí cho công tác xét nghiệm COVID-19 đảm bảo theo quy định.

#### **5. Phòng Văn hóa- Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện**

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng nội dung tuyên truyền về Chiến dịch triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện. Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thông tin tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc nguy cơ lây nhiễm Covid-19, Kế hoạch triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện để nhân dân biết và hưởng ứng, tham gia.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Chủ trì, huy động lực lượng y tế học đường tham gia nhập dữ liệu xét nghiệm, chỉ đạo các trường bố trí hỗ trợ máy tính để thực hiện công tác nhập thông tin dữ liệu người được lấy mẫu xét nghiệm.

#### **7. Công an huyện**

Tham mưu cho UBND huyện đảm bảo phương án an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các điểm lấy mẫu xét nghiệm không để bị ùn tắc và hướng dẫn thực hiện dãn cách theo quy định về phòng chống dịch.

## **8. Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng huyện**

Chịu trách nhiệm ký hợp đồng với đơn vị được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp phép xử lý chất thải lây nhiễm trên địa bàn Hà Nội để xử lý, thu gom vận chuyển chất thải nguy hại và chất thải sinh hoạt tại các điểm lấy mẫu xét nghiệm hàng ngày đảm bảo đúng quy định về xử lý đối với từng loại chất thải.

## **9. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện**

- Phối hợp với Y tế và các phòng, ban, ngành thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai lấy mẫu xét nghiệm đảm bảo đúng đối tượng quy định của Bộ Y tế.
- Tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn huyện về Chiến dịch lấy mẫu xét nghiệm diện rộng, lợi ích, ý nghĩa của việc xét nghiệm sàng lọc để người dân phối hợp thực hiện.

## **10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai lấy mẫu xét nghiệm COVID-19 trên địa bàn đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo UBND huyện trong việc chỉ đạo tổ chức xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn xã, thị trấn. Căn cứ vào tình hình dịch bệnh để xác định rõ về khu vực, đối tượng, số lượng mẫu xét nghiệm diện rộng; Chỉ đạo rà soát, lập danh sách, huy động đối tượng xét nghiệm theo Kế hoạch 184/KH-UBND ngày 10/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội, đảm bảo linh hoạt đủ số lượng theo kế hoạch phân bổ; phân công lực lượng tham gia và đảm bảo an ninh trật tự, hướng dẫn người dân thực hiện quy định về an toàn phòng, chống dịch tại khu vực lấy mẫu xét nghiệm.

- Bố trí địa điểm lấy mẫu xét nghiệm đảm bảo rộng, thoáng, phù hợp đảm bảo không lây nhiễm chéo và đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất như: Ô, dù, bàn, ghế, nước uống, mẫu phiếu xét nghiệm, thùng đựng rác tại các bàn lấy mẫu lấy mẫu xét nghiệm.

- Chỉ đạo Tổ phản ứng nhanh của xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ theo hướng

dẫn ban hành tại Công văn số 11/SCHTP ngày 06/8/2021 về việc thành lập Tổ pháp ứng nhanh các cấp thực hiện truy vết, lấy mẫu xét nghiệm phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Sở chỉ huy Thành phố và huyện.

- Huy động sự tham gia của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các tổ chức đoàn thể, lực lượng địa phương như: Tổ COVID cộng đồng, Tổ trưởng khu dân cư, tổ dân phố, ban công tác Mặt trận trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện xét nghiệm sàng lọc COVID-19. Chỉ đạo các lực lượng: Y tế, công an, đoàn viên thanh niên... tham gia giám sát chặt chẽ việc tổ chức thực hiện lấy mẫu xét nghiệm đảm bảo an toàn, giãn cách, không để lây nhiễm chéo.

- Cử cán bộ đầu mối bàn giao mẫu phiếu cho tổ nhập dữ liệu xét nghiệm kịp thời để nhập dữ liệu báo cáo Sở Chỉ huy Thành phố và UBND huyện theo quy định.

## 11. Bệnh viện đa khoa huyện Thanh Oai, các Phòng khám ngoài công lập

- Tham gia thực hiện lấy mẫu xét nghiệm theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xét nghiệm diện rộng để chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Oai, UBND huyện đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức Chính trị - Xã hội và yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện./. *u*

### Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
  - Sở Y tế Hà Nội;
  - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật TP Hà Nội;
  - Thường trực Huyện ủy;
  - Thường trực HĐND;
  - Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
  - Các đ/c PCT UBND huyện;
  - Các đơn vị: YT, TTYT, VH&TT, TC-KH; CA, BQLDA, GD huyện;
  - Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
  - UBND 21 xã, thị trấn;
  - BVĐK Thanh Oai;
  - Các phòng khám ngoài công lập;
  - Lưu: VT, TTYT.
- Thm*



KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

*Nguyễn Khánh Bình*

**Phụ lục:**

**PHÂN BỐ MẪU XÉT NGHIỆM ĐỢT 2**

STT	Xã	Khu vực phong tỏa	Khu vực nguy cơ	Số mẫu cần lấy đợt 2	Tổng số mẫu	Ghi chú
1	Bích Hòa	38	900	600	1538	
2	Cự Khê	62		500	562	
3	Cao Viên			810	810	
4	Thanh Cao			850	850	
5	Bình Minh			1100	1100	
6	Mỹ Hưng			320	320	
7	Thanh Thùy		500	640	1140	
8	Tam Hưng			700	700	
9	Thanh Mai			900	900	
10	Kim An			370	370	
11	Đỗ Động			440	440	
12	Thanh Văn			520	520	
13	Kim Thư			540	540	
14	Phương Trung			1000	1000	
15	Dân Hòa			360	360	
16	Tân Ước			440	440	
17	Liên Châu			380	380	
18	Hồng Dương			760	760	
19	Cao Dương			260	260	
20	Xuân Dương			310	310	
21	Kim Bài			200	200	
22	Cụm CN Thanh Oai		1200		1200	
23	CTy Minh Hiền		400		400	
	<b>Tổng</b>	<b>100</b>	<b>3000</b>	<b>12000</b>	<b>15100</b>	